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Số: 520 /BC- TNMT Cam Ranh, ngày 31 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý tài nguyên môi trường phục vụ 

công tác giao ban QLĐT, tài nguyên môi trường quý I năm 2022

Kính gửi: UBND thành phố Cam Ranh

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố tại Giấy mời số 77/GM-UBND 
ngày 30/03/2022 về việc tổ chức họp trực tuyến giao ban công tác quản lý đô thị, 
tài nguyên môi trường quý I năm 2022.

Phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện công tác cấp 
GCNQSD đất, công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, môi trường Quý I năm 
2022 và kiến nghị UBND thành phố xem xét, chỉ đạo giải quyết với những nội 
dung sau:

I. Kết quả thực hiện
1. Công tác cấp Giấy chứng nhận QSDĐ

Trong quý I/2022, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND 
thành phố giải quyết kết thúc 322 hồ sơ. Trong đó:

- Hồ sơ đủ điều kiện giải quyết và được cấp Giấy chứng nhận là 154/322 hồ 
sơ. Trong đó: 25/154 hồ sơ trễ hạn và 129/154 hồ sơ sớm hạn. 

- Hồ sơ từ chối giải quyết là 168/322 hồ sơ. Trong đó 13/168 hồ sơ trễ hạn và 
155/168 hồ sơ sớm hạn.

 Như vậy, trong tổng 322 hồ sơ đã giải quyết từ ngày 15/12/2021 đến hết ngày 
14/3/2022 thì có 38/322 hồ sơ trễ hạn. 

Qua kiểm tra 38 hồ sơ trễ hạn nói trên thì 38/38 là hồ sơ tiếp nhận từ những 
năm 2018, 2019, 2020, 2021. Các hồ sơ này đã được UBND tỉnh Khánh Hòa trừ 
vào lượng hồ sơ trễ hạn khi chấm điểm cải cách hành chính năm 2021 (Cụ thể là 
Văn bản số 3578/STTTT-TTCNTT&DVHCCTT ngày 30/12/2021 của Sở Thông 
tin và Truyền thông). Do đó, các trường hợp này không tính vào chấm điểm cải 
cách hành chính năm 2022 đối với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường.

 Tính đến thời điểm báo cáo thì việc giải quyết TTHC đối với các hồ sơ tiếp 
nhận trong năm 2022 là đảm bảo đúng thời gian, chưa có hồ sơ trễ hạn.

Qua kiểm soát kết quả giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai đối với thủ tục cấp 
Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn thành phố trong quý I (từ 
ngày 15/12/2021 đến hết ngày 14/3/2022) thì việc giải quyết hồ sơ trong năm 2022 
là đảm bảo mục tiêu chất lượng đã được UBND thành phố ban hành tại Kế hoạch 
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số 45/KH-UBND ngày 07/01/2022 (tỷ lệ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trước 
và đúng hạn trên 98% đối với lĩnh vực đất đai).

2. Lĩnh vực môi trường
- Tham mưu Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2022.
- Tham mưu báo cáo Kết quả giải quyết đơn của ông Phạm Đình Quốc tại 

phường Cam Phú.
- Tham mưu văn bản ra quân dọn vệ sinh phục vụ Tết Nguyên đán và Báo cáo kết 

quả dọn vệ sinh tết Nguyên Đán 2022.
- Tham gia nhận xét đề cương nhiệm vụ môi trường “Chương trình quản lý tổng 

hợp tài nguyên vùng bờ tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2020-2025” do Sở Tài nguyên và 
Môi trường làm chủ đầu tư.

- Tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 2067/QĐ-TTg ngày 08/12/2021 
của Thủ tướng Chính Phủ về phê duyệt Đề án “kiểm kê, quan trắc, lập báo cáo và xây 
dựng cơ sở dữ liệu đa dạng sinh học quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

- Tham mưu báo cáo Kết quả thực hiện kế hoạch hành động về quản lý rác thải 
nhựa đại dương trên địa bàn thành phố Cam Ranh năm 2021.

- Tham mưu Báo cáo tính toán bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường 
thành phố Cam Ranh năm 2021.

- Tham mưu góp ý báo cáo đánh giá môi trường chiến lược (ĐMC) của Quy 
hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Thực hiện góp ý thẩm định Hồ sơ đề nghị thực hiện dự án của Công ty Cổ phần 
Khoáng Việt Nha Trang.

- Báo cáo kiểm kê trang thiết bị ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tính 
đến thời điểm 0 giờ ngày 01/01/2022.

- Tham mưu văn bản cử cán bộ tham gia hội đồng thẩm định báo cáo ĐTM và 
cấp Giấy phép môi trường đối với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 
2022.

- Tham mưu văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 
01/11/2021của Thủ tướng Chính phủ.

- Tham mưu Báo cáo Tình hình quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi 
trường biển và hải đảo năm 2021.

- Tham mưu Báo cáo Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về ứng phó 
với biến đổi khí hậu.

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra thực địa tại Công ty Sanest và 
Dự án Arena.

- Tham gia ý kiến đối với dự án nạo vét, cải tạo môi trường Đầm Thủy Triều tại 
huyện Cam Lâm và thành phố Cam Ranh theo công văn số 704/PTDA/2021/CV-VGR 
ngày 31/12/2021 của Tập đoàn Vingroup.
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- Tham mưu văn bản triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản 
hướng dẫn thi hành Luật theo Công văn số 460/STNMT-CCBVMT ngày 10/02/2022 
của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tổng hợp các nội dung xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện Quyết 
định số 167/QĐ-TTg ngày 08/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ Theo đề nghị của 
Phòng Tài chính – Kế hoạch trên phần mềm eoffice khi xử lý công văn số 
402/SKHĐT-XTĐT ngày 16/02/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai 
Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 08/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tham mưu văn bản góp ý dự thảo Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; dự thảo Quy hoạch tổng thể khai thác, sử dụng 
bền vững tài nguyên vùng bờ thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Ban hành văn bản phổ biến tờ rơi tuyên truyền biển, đảo theo chỉ đạo của 
UBND thành phố trên phần mềm e-office khi xử lý văn bản số 475/STNMT-CCBHĐ 
ngày 14/02/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường v/v phổ biến tờ rơi tuyên truyền 
biển, đảo.

- Tham mưu văn bản triển khai thực hiện Quyết định số 149/QĐ-TTG  ngày 
28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chiến lược quốc gia về đa 
dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tham mưu văn bản xác nhận đối tượng miễn lập hồ sơ môi trường đối với công 
trình nhà Tăng của Chùa Thiện Thệ.

3. Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước
- Phối hợp các phòng ban, UBND các xã, phường quán triệt cho toàn thể cán 

bộ, công chức nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 18/12/2017 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động quản lý, 
khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản cát, sỏi và đất, đá làm vật liệu xây 
dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Nghị định số 36/2020/NĐ-CP 
ngày 24/3/2020 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài 
nguyên nước và khoáng sản.

- Phối hợp cùng Công an thành phố, Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định 
2219/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của UBND thành phố, UBND phường Cam Phú 
và UBND xã Cam Thành Nam kiểm tra việc quản lý, khai thác khoáng sản trái 
phép tại khu vực Suối Lách, thôn Quảng Phúc và khu vực quy hoạch nghĩa trang 
Phước Thành, thôn Hòa Do 7 xã Cam Thành Nam; kiểm tra khu vực Suối Sông 
Cạn xã Cam Thịnh Đông, xã Cam Thịnh Tây; kiểm tra khu vực TDP Phúc Sơn, 
phường Cam Phúc Nam.

- Tham mưu UBND thành phố thực hiện báo cáo công tác khoáng sản định 
kỳ tháng 01/2022; kỳ tháng 02/2022 và kỳ tháng 03/2022 theo Kế hoạch số 
3098/KH-UBND ngày 03/4/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 10-
CT/TU ngày 18/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo 
Đảng đối với các hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng 
sản cát, sỏi và đất, đá làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Khánh 
Hòa và văn bản số 3765/UBND ngày 20/4/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai 
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thực hiện Kết luận số 155-KL/TU ngày 18/3/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về 
tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 18/12/2017 của Ban thường vụ Tỉnh 
ủy. 

- Tham mưu UBND thành phố Cam Ranh chỉ đạo tăng cường việc thực hiện 
bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thành phố. UBND thành phố Cam 
Ranh đã ban hành các văn bản chỉ đạo sau:

+ Công văn số 380/UBND-TNMT ngày 27/01/2022 về việc tăng cường công 
tác kiểm tra, quản lý đất đai, khoáng sản trên địa bàn thành phố Cam Ranh;

+ Công văn số 398/UBND-TNMT ngày 27/01/2022 về việc tăng cường công 
tác quản lý, kiểm tra, bảo vệ khoáng sản chưa được phép khai thác trên địa bàn 
thành phố Cam Ranh;

+ Công văn số 401/UBND-TNMT ngày 28/01/2022 về việc kiểm tra, xử lý 
các hành vi vi phạm hành chính về đất đai, khoáng sản, xây dựng tại xã Cam Thành 
Nam;

+ Văn bản số 508/UBND-TNMT ngày 14/02/2022 về việc triển khai thực hiện 
Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 
một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất 
đai, tài nguyên nước và khoáng sản, khí tượng thủy văn, đo đạc và bản đồ.

+ Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 22/02/2022 về việc bảo vệ khoáng sản 
chưa khai thác trên địa bàn thành phố Cam Ranh năm 2022.

+ Công văn số 647/UBND-TNMT ngày 23/02/2022 về việc tăng cường công 
tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng tại xã Cam Lập, thành phố Cam 
Ranh.

+ Công văn số 648/UBND-TNMT ngày 23/02/2022 về việc xử lý các trường 
hợp vi phạm về xây dựng, đất đai, khoáng sản tại xã Cam Lập.

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra thực địa khu vực xin cấp 
phép xả thải vào nguồn nước của các Dự án trên địa bàn thành phố.

- Tham mưu UBND thành phố triển khai nội dung Liên đoàn Quy hoạch và 
điều tra tài nguyên nước Miền Trung thi công Dự án “ Điều tra, tìm kiếm nguồn 
nước dưới đất tại các vùng núi cao, khan hiếm nước” trên địa bàn thành phố Cam 
Ranh.

II. Hạn chế, tồn tại
1. Lĩnh vực môi trường
- Việc mua bán hàng hóa, thực phẩm trên tuyến đường, lấn chiếm lòng đường, 

hè phố, xả rác thải, nước thải ảnh hưởng đến môi trường sống vẫn chưa chấm dứt. 
Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND thành phố văn bản chỉ đạo 
cơ quan chức năng, UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các 
hộ kinh doanh, mua bán không đúng nơi quy định để đảm bảo an toàn giao thông 
và tránh việc xả rác thải, nước thải gây ô nhiễm môi trường. Đặc biệt tuyến đường 
22/8, 3/4 và đường Phạm Văn Đồng, các hộ buôn bán dọc hai bên đường, sau khi 
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kết thúc buổi bán hàng, các hộ rửa dụng cụ buôn bán, đổ nước thải ra đường đi 
chung, làm mất vệ sinh và chứa đựng nguy cơ mất an toàn giao thông. 

- Dọc bồn hoa đảo giữa tuyến đường 3/4 và công viên đường 22/8 các hộ dân 
tập kết rác thải sinh hoạt làm mất vệ sinh, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, Phòng 
Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND thành phố văn bản chỉ đạo giải 
quyết nội dung trên, đề nghị UBND các xã, phường tăng cường công tác tuyên 
truyền, giáo dục, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm để đảm bảo mỹ quan đô 
thị.

2. Lĩnh vực khoáng sản
- Tình trang vi pham phap luât trong hoat đông khai thac khoáng sản làm vật 

liệu xây dựng thông thường (đất, cát) vân còn diễn ra, một số trường hợp chưa 
được kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời.

- Việc xây dựng kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2022 một 
số đơn vị chưa thực hiện. (Đính kèm phụ lục các đơn vị đã xây dựng kế hoạch bảo 
vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2022)

III. Đề xuất, kiến nghị
Để khắc phục những hạn chế, tồn tại, thực hiện tốt công tác quản lý tài 

nguyên khoáng sản, môi trường, cấp Giấy chứng nhận QSD đất trên địa bàn thành 
phố trong quý tiếp theo, Phòng Tài nguyên và Môi trường và kiến nghị UBND 
thành phố xem xét chỉ đạo, giải quyết những nội dung sau:

1. Công tác cấp GCNQSD đất
Để khắc phục, hạn chế tình trạng giải quyết hồ sơ không đúng hạn, trễ hạn 

trong năm 2022, phòng Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị UBND thành phố 
xem xét, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường kiểm tra, rà soát các 
hồ sơ đang giải quyết trễ hạn để giải quyết dứt điểm các hồ sơ hiện đang tồn đọng 
tại cơ quan, đơn vị mình theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Văn bản số 
957/UBNDTNMT ngày 14/3/2022.

Đồng thời kiến nghị UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 
nghiêm túc thực hiện việc giải quyết hồ sơ theo đúng quy trình, thời gian giải quyết 
TTHC ban hành kèm theo Quyết định số 1590/QĐ-UBND ngày 23/5/2019 của 
UBND tỉnh.

2. Lĩnh vực môi trường: 
- Đề nghị UBND các xã, phường quan tâm, kiểm tra, xử lý dứt điểm tình 

trạng các hộ buôn bán dọc hai bên đường có hành vi xả nước thải ra đường đi, xả 
rác thải bừa bãi để đảm bảo vệ sinh môi trường đô thị; 

- UBND phường Cam Phú, Cam Thuận, Cam Linh tăng cường công tác 
tuyên truyền, giáo dục, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về tập kết rác thải 
tại bồn hoa đảo giữa tuyến đường 3/4 và công viên đường 22/8 để đảm bảo mỹ 
quan đô thị, vệ sinh môi trường. 
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3. Lĩnh vực khoáng sản
-  Chỉ đạo UBND các xã, phường phối hợp chủ động phối hợp các cơ quan 

có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện công tác kiểm tra, quản lý 
để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân trong việc 
thăm dò, khai thác, vận chuyển, tập kết, kinh doanh khoáng sản trái phép (nếu có) 
theo đúng quy định.

Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, 
kiến nghị UBND thành phố (thông qua Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện công 
tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về hoạt động khai thác khoáng 
sản trên địa bàn thành phố Cam Ranh theo Quyết định số 2219/QĐ-UBND ngày 
25/10/2019 của UBND thành phố (do lãnh đạo công an thành phố làm Trưởng 
đoàn) để phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định. Trong 
trường hợp phát hiện hoạt động khai thác khoáng sản trái phép khu vực giáp ranh 
mà không thuộc địa bàn quản lý thì kịp thời báo cho Trưởng đoàn kiểm tra liên 
ngành theo Quyết định số 2219/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của UBND thành phố.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 
2022 trên địa bàn quản lý.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý tài 
nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 
Quý I năm 2022 của Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Cam Ranh. Kính 
báo cáo UBND thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: (VBĐT)                                                                  KT. TRƯỞNG PHÒNG
- UBND thành phố;                                                                             PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Trưởng phòng (báo cáo);
- Phòng QLĐT;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

                                                               
                                                                             Trần Văn Phương   

                                                                                                                                                                                              


